

Dostojni kapłani, Szanowni goście, drodzy absolwenci, rodzice uczniów i uczniowie.

Dzieci wyśpiewały dziś, że dobro, które dajesz prędzej czy później powróci do Ciebie z podwójną siłą. I, że nie ma nic cenniejszego niż łzy pozamieniane w śmiech, bo każdy dzień to dla nas nowe wyzwanie aby nieść dobro, prawdę i miłość.

Za każde dobro, za każdy uśmiech, za każdy gest przyjaźni i dobrej woli, za każde ciepłe i budujące słowo, które dziś i zawsze otrzymujemy – na zakończenie tej uroczystości serdecznie dziękuję, w imieniu swoim oraz całej społeczności szkolnej i lokalnej.

- Księżę Infulacie, księżę kanoniku dziękuję za umocnienie nas słowem Bożym, dziękuję za dar modlitwy w czasie Eucharystii oraz za poświęcenie miejsca pamięci.

- panie Wójcie, Szanowni Radni Gminy Lelis serdecznie dziękuję za przychylność i wspieranie nas w podejmowanych działaniach.

- kochani darczyńcy, za dar waszych serc, bardzo, bardzo serdecznie dziękuję. Niech dobro i miłość powrócą do was ze zdwojoną siłą. Wam, ludziom wielkiego serca mówię „Bóg zapłać”.

Drodzy Nauczyciele, Pracownicy Szkoły, Rodzice Uczniów, – Moi Najbliżsi Wam dziękuję za ogromne zaangażowanie, wkład pracy, zrozumienie i profesjonalne przygotowanie dzisiejszej uroczystości. Jesteście siłą i wartością naszej szkoły. I tylko my wiemy – jak wiele sobie zawdzięczamy.

Kochani Uczniowie

Świat i Ojczyzna potrzebuje każdego z Was. A wy już dziś głębią umysłów i waszych serc budujecie nowy, lepszy wiek.

Jestem – wszyscy jesteśmy z Was bardzo dumni, bo jesteście radością naszej codzienności. A i ta uroczystość bez was nie miałaby sensu.

Uroczystość dobiega końca

Za chwilę panie będą częstowały urodzinowym tortem.

W szkole przygotowaliśmy historyczną wystawę wraz z kronikami szkoły. Myślę, że większość z was odnajdzie swoje zdjęcie lub imię i nazwisko. Wyłożona jest też bieżąca kronika szkoły. Będzie nam miło, jeżeli złożycie w niej pamiątkowe wpisy.

Serdecznie zapraszam na plac przed szkołą na wspólne spotkanie, rozmowy i poczęstunek.

Po poczęstunku zagra nam kapela kurpiowska z Centrum Kultury Bibliotek i Sportu w Lelisie.